1

Дело № 5-2-209/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
09 июня   2022 года                                                                              пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г. в здании расположенного по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Зифа»,  зарегистрированного по адресу: ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности по ст.19.7  КоАП РФ,
установил:
Согласно протоколу, Общества с ограниченной ответственностью «Зифа» (далее ООО «Зифа») не своевременно представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №10 по Республике Татарстан  годовую бухгалтерскую отчетность, за 2021г., составляющую  государственный информационный ресурс,  совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Представитель ООО «Зифа»  на  судебное  заседание не явился,  директор ООО «Зифа» Шакиров И.М.  по телефону   сообщил  о невозможности  явиться  и о рассмотрении  без  их участия.
Согласно статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено судьей в отсутствие указанного лица.
В силу части 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях присутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, во всех случаях является необходимым.
Согласно позиции Конституционного Суда РФ, высказанной в Определениях от 21 мая 2015г.№ 1125-О, от 29 сентября 2015г. № 1902-О, части 3 статьи 25.1 КоАП РФ создает для лица дополнительную гарантию полноценной реализации права на защиту при привлечении к ответственности за такие административные правонарушения, за которые предусмотрена возможность применения к нарушителю наиболее ограничительных по своему характеру мер административной ответственности.
Таким образом, принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:
-лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;
-санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает, помимо административного ареста, возможность назначения иного вида административного наказания;
-фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Санкция статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в  виде предупреждения или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья решил рассмотреть данное дело по существу,  без  участия  представителя ООО «Зифа»
Изучив материалы дела, мировой судья  считает, что вина ООО «Зифа» во вменяемом административном правонарушении полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
В соответствии со статьей 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статьи 19.7. КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-  2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «О бухгалтерском учете» отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
Согласно  ч. 5  статьей  18  данного Закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и тебованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Однако ООО «Зифа» не представил бухгалтерскую отчетность до 31.03.2022.
Протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Зифа»  соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, обстоятельств исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ судом не усматривается.
Вина ООО «Зифа» в совершении административного правонарушения, предусмотренного по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами: - протоколом об административном правонарушении  ... от 23.05.2022, уведомлением и другими материалами  в совокупности.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности ООО «Зифа»    в совершении правонарушения, предусмотренного по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
Суд квалифицирует бездействия ООО «Зифа»  по статье 19.7 РФ, как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган осуществляющий государственный финансовый контроль, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии со ч. 3.5 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом характера совершенного ООО «Зифа»  административного правонарушения и то, что он совершает правонарушение впервые, отсутствие имущественного ущерба,  согласно  нормам статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения, в соответствии с санкцией статьи 19.7 КоАП РФ
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5; 4.1 , 4.1.1,  ст. 4.1-4.7;   ст. 19.7; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Признать юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Зифа»  виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица, в отношении которого оно вынесено,  а так же потерпевшему, либо выслать указанным лицам в течение 3-х дней со дня вынесения указанного постановления.
Копию настоящего постановления направить в  Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №10  по Республике Татарстан.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья:

                                        Ф.Г. Шарифуллин